§ 4.—Pero conviene también que el obispo, y el padre de la ciudad, y los demás hacendados de buena opinión, provean á que ningún lugá civil ó público contiguo á los muros de la ciudad, ó en los pórticos públicos, ó en las calles anchas, ó en cualesquier otro parage situado, sea poseido sin título por alguna persona, y á que á nadie se dé en arrendamiento ningú local público sin nuestra sacra disposición.

§ 5.—Inquieran los mismos acerca de la distribución de aguas, como la llaman, que según sacra disposición corresponda á alguien, á fin de que, ni este tenga más, ni aquel menos, de la que le compete.

§ 6.—Mas no sufrimos, que por causa de una fianza, ó por el nombramiento de procurador se cause perjuicio á nuestros subditos. Sino que si tuvieran bienes inmuebles suficientes, extiendan tan sólo escritura después de prestade juramento, y si no los tuviesen, presten fianza sin perjuicio alguno, hasta la cantidad entonces establecida. Pero si los exactores dudaren de la fé de los fiadores ó de la caución juratoria, reúnanse en el mismo lugá el religiosísimo obispo, los padres de la ciudad y el defensor, y juzguen si el fiador padece ser abonado hasta la cantidad, de que se trata, y el exactor, que nada recibirá por la fianza ó por el juramento, tenga necesidad de aceptar este fla-

praeterquam si privata nostra aut cuiusquam magistratus maioris iussione personam ducente, fide non habita fideiussori, iussus fuerit. Tunc enim licet exacto fideiussorem non accipere, id vero agere sine ullo detimento. Ceterum eadem multa adversus religiosissimum episcopum et clarissimum provinciae praesidem imponuit, si quid eorum migrari passi fuerint, aut, si quis transgessus fuerit, non id statim renuntiavelint.

§ 7.—Neque etiam patientur, ut plus definita parte a nostra constitutione pro sportulis accipiatur, neve descriptio ob aliquam causam in civitatibus coacta fiat, nisi ob illas tantum causas, quales sunt renuntiationes processionum, constitutionum, sacri vel generalis commonitorii, aut formae, aut literarum, et huiusmodi omnium rerum, de quibus antea sanximus, item quae propter suam utilitatem atque salutem cives voluerint ad operia forte publica, vel ad sitoniam, vel ad aliam quamvis causam, quae omnibus placeat, propter turbis honorem fieri, ex quo respublica adiuvetur. Contia eos vero, qui haec transgredi tentaverint, et religiosissimos episcopos, qui ad nos id non retulerint, ea serventur, quae antea a nobis communica sunt.

§ 8.—Oportet autem singularum virium Dei amantissimos episcopos, quum omnia cognoverint, quae a nobis de his rebus disposita sunt, et de metatorum adaectione, et de amorum privatione prohibita, ac de ceteris rebus, quae nostra sacra constitutione continentur, quae super his in publicum edita est, finem competentem imponeat.